
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 

SOCIALINĖS POLITIKOS GRUPĖ 

 

PAŽYMA 

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL ŠVIETIMO ĮSTATYMO NR. I-1489 PAPILDYMO 

31ˡ STRAIPSNIU ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIIIP-3329“ PROJEKTO 

 (TAP-19-940(3); TAIS NR. 19-9834(2)) 

2019-09-24 Nr. NV-2683 

Vilnius 

 

Projekto rengėjas - Švietimo, mokslo ir sporto ministerija. 

Projekto tikslas. Pateikti Vyriausybės išvadą Seimo narių E. Jovaišos, V. Juozapaičio, D. 

Šakalienės, K. Smirnovo, G. Steponavičiaus, E. Pupinio, A. Gelūno pateiktam įstatymo projektui, 

kuriuo siekiama reglamentuoti ugdymąsi šeimoje (vaikas, jo tėvams (globėjams) pageidaujant pagal 

priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrąsias programas galėtų būti 

ugdomas šeimoje; su mokykla būtų pasirašoma mokymosi sutartis; prieš sudarydama mokymosi 

sutartį mokykla turės teisę patikrinti ugdymosi šeimoje sąlygas, vaiko žinių lygį pasitelkdama 

specialistus; mokykla aprūpintų mokomąja medžiaga, konsultuotų, vertintų mokymosi pažangą ir 

kt.; ugdymosi šeimoje ir finansavimo tvarką nustatytų Vyriausybė ar jos įgaliota institucija; siūloma 

Įstatymo įsigaliojimo data 2019-09-01). 

Dabartinė situacija. Švietimo įstatyme ir kituose teisės aktuose šiuo metu nėra įtvirtinta galimybė 

pagal priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrąsias programas vaikui 

ugdytis šeimoje.  

Projekto esmė. Siūloma nepritarti įstatymo projektui Nr. XIIIP-3329 dėl šių priežasčių: 

 Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 4 str. nustatyta, kad tėvai, kiti vaiko atstovai pagal 

įstatymą, valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos privalo vadovautis geriausių vaiko 

interesų prioriteto principu, tai yra priimant sprendimus ar imantis bet kokių veiksmų, susijusių 

su vaiku, svarbiausia – geriausi vaiko interesai <...>.  

 Įstatymo projekte nenustatytos esminės sąlygos, kurioms esant būtų leidžiama ugdyti vaiką 

šeimoje, nenustatyti reikalavimai tėvams (globėjams, rūpintojams), siekiantiems vaikus ugdyti 

šeimoje, tėvų (globėjų, rūpintojų) teisės, pareigos, prisiimtų įsipareigojimų vykdymo priežiūros 

mechanizmai, nenustatyta nuostatų, suteikiančių teisinį pagrindą tiek mokyklai, tiek kitam 

nešališkam subjektui, vykstant vaiko ugdymui šeimoje atlikti periodinius patikrinimus ir kt.  

 Įstatymo projekte nėra apibrėžtas Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos ar jos 

įgalioto teritorinio skyriaus ir (ar) kitų valstybės ar savivaldybių institucijų dalyvavimas vaiko 

tėvams (globėjams, rūpintojams), vaikui ir mokyklai priimant sprendimą dėl vaiko ugdymosi 

šeimoje, nėra apibrėžta, kokie subjektai ir kokius sprendimus gali priimti tuo atveju, kai vaiko 

ugdymasis šeimoje neatliepia lūkesčių, neatitinka vaiko teisių apsaugos principų ir kt. 

Derinimas. Projektas svarstytas 2019-06-25 ir 2019-09-03 tarpinstituciniuose pasitarimuose ir 

patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas.  

Atitiktis Vyriausybės programai. Projektas nesusijęs su Vyriausybės programos nuostatomis. 

Dalykinio vertinimo išvada. Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pastabų neturi.  Siūlome 

projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.  
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